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Note : Attempt all the five questions. One question from each

unit is compulsory. All questions carry equal marks.

lHkh ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz'u

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds vad leku gSaA

UNIT-I / bdkbZ&I
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1. What is Agricultural Income? What are the kinds of

agricultural income. Give ten examples of non-agricultural

incomes. [15]

Ñf"k vk; D;k gS\ ;g fdrus izdkj dh gksrh gS\ nl xSj&Ñf"k

vk;ksa ds mnkgj.k nhft,A

OR / vFkok

Compute the gross total income of the assessee for the

assessment year 2021-22 from the following

informations :

(i) Interest on U.K. Government Securities, half of

which received in India Rs. 7000

(ii) Interest received from Shri Aditya Kumar, a non-

resident, against a loan provided to him for a

business carried on in India Rs. 3000

(iii) Interest on England Development Bond, 1/5 part

received in India Rs. 40,000.

(iv) Income from business established in Pakistan

deposited in a bank there. This business is

controlled from India (out of Rs. 20,000 a sum of

Rs. 10,000 remitted to India.)
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(v) Cash gift received from friend in India Rs. 2,00,000

(vi) Rent of property in London Rs. 50,000. The tenant

deposited this rent in a foreign branch of an Indian

bank.

fuEu lwpukvksa ls djnkrk dh ldy dqy vk;] dj fu/kkZj.k o"kZ

2021-22 ds fy, Kkr dhft, %

(i) ;w-ds- ljdkj dh izfrHkwfr;ksa ij C;kt] ftldk vk/kk

Hkkx Hkkjr esa izkIr fd;k 7,000 #i;s

(ii) Jh vkfnR; dqekj] tks vfuoklh gS] mlus Hkkjr esa

pyk;s tk jgs O;kikj ds fy, fn, x;s _.k ij C;kt

izkIr fd;k 3,000 #i;s

(iii) bXyS.M fodkl ok.M ij C;kt ftldk 1/5 Hkkx Hkkjr

esa izkIr fd;k 40,000 #i;s

(iv) ikfdLrku esa LFkkfir O;kikj ls vk;] ogha ,d cSad esa

tek fd;k x;kA ;s O;kikj Hkkjr ls fu;fU=r gS]

20,000 #i;s ¼blesa ls 10,000 #i;s Hkkjr Hksts x,½

(v) Hkkjr esa fe= ls izkIr udn migkj 2,00,000 #i;s

(vi) yUnu esa lEifÙk dk fdjk;k 50,000 #i;sA fdjk;snkj

us ;g fdjk;k ,d Hkkjrh; cSad dh fons'kh 'kk[kk esa

tek djk fn;kA
[P.T.O.]
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UNIT-II / bdkbZ&II

2. Mr. Tilokchand borrowed Rs. 5 lac @ 9% 1 June, 2018

from Indore Cloth Market Co-operate Bank to construct

the house for self residence. The house was completed

on 1 July,2020. No part of loan repaid till date except

interest. Calculate deduction for interest on loan which is

allowable for the Assessment Year 2021-22. [15]

Jh fryksd pUn us 1 twu] 2018 dks Lo;a ds edku fuekZ.k gsrq

5 yk[k #i;s dk ,d _.k bUnkSj DykWFk ekdsZV lgdkjh cSad ls

9% C;kt nj ij fy;kA edku 1 tqykbZ] 2020 dks cudj rS;kj

gqvkA ;g ekurs gq, fd _.k dh ewy jkf'k iw.kZr% vnÙk gS]

dsoy C;kt Hkqxrku fd;k x;k gS] Lo;a ds vkokl gsrq _.k ds

C;kt dh dVkSrh] dj fu/kkZj.k o"kZ 2021-22  gsrq Kkr dhft,A

OR / vFkok

State the main provisions related to provident fund under

the Income Tax Act.

vk;dj vf/kfu;e esa Hkfo"; fuf/k ls lEcfU/kr eq[; izko/kkuksa

dks crkb,A

UNIT-III / bdkbZ&III
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3. Explain clearly the deductions that are expressely

disallowed in computing the income from business under

the Income Tax Act. [15]

O;kikj dh vk; dh x.kuk djus esa vk;dj vf/kfu;e ds

vUrxZr Li"V rFkk vLohÑr O;;ksa dks le>kb,A

OR / vFkok

Arun acquired a Plot of land on 30.06.1989 for Rs.

2,20,000 Brokerage and Registration expenses on

acquisition of Plot were Rs. 1,48,500. Mr. Arun sold the

Plot on 30.06.2020 for Rs. 14,00,000 and paid 2% of the

sale consideration for brokerage. He purchased a house

for Rs. 8,00,000 on 01.12.2020 for his own residence.

Compute the amount of taxable capital gain for the

assessment year 2021-22

Index for the year 2001-02 is 100 and 2020-21is 301.

v:.k us ,d Hkw[k.M 30.06.1989 dks 2,20,000 #i;s esa Ø;

fd;k rFkk 1,48,500 #i;s nykyh ,oa iathdj.k ij O;; fd,A

30 twu] 2020 dks bl Hkw[k.M dks v:.k us 14,00,000 #i;s esa

csp fn;k rFkk bl lEcU/k esa foØ; ewY; dk 2% nykyh ds :i

es a O;; gqvkA mlus vius Lo;a ds fuokl ds fy,

1 fnlEcj] 2020 dks ,d edku 8,00,000 #i;s esa Ø; fd;kA
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dj&fu/kkZj.k o"kZ 2021-22 ds  fy, dj ;ksX; iw¡th ykHk dh

x.kuk dhft,A

o"kZ 2001-02 dk ykxr izlkj lwpdkd 100 ,oa 2020-21 dk

301 gSA

UNIT-IV / bdkbZ&IV

4. Discuss any five deductions from Gross Total Income

which are important for tax planning. [15]

ldy dqy vk; esa ls nh tkus okyh ,slh ik¡p dVkSfr;ksa dks

le>kb, tks dj fu/kkZj.k dh n`f"V ls egÙoiw.kZ gaSA

OR / vFkok

From the following particulars of a Hindu Undivided Family,

compute the total income and tax liability for the

assessment year 2021-22

Rent received from House Property 75,000

Municipal and local tax 10,000

Income from Business 3,91,000

Loss from Speculation Business 7,000

Loss from Hedging Contracts 12,000
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,d fgUnw vfoHkkftr ifjokj ds fuEu fooj.kksa ls dj fu/kkZj.k

o"kZ 2021-22 ds fy, dqy vk; rFkk ns; dj dh x.kuk dhft,A

edku lEifÙk ls izkIr fdjk;k 75,000

uxjikfydk ,oa LFkkuh; dj 10,000

O;kikj ls vk; 3,91,000

lV~Vs ds O;kikj ls gkfu 7,000

gSftax vuqcU/kksa ls gkfu 12,000

UNIT-V / bdkbZ&V

5. Discuss the procedure of assessment under the Income

Tax Act, 1961. [15]

vk;dj vf/kfu;e] 1961 ds vUrxZr dj fu/kkZj.k dh izfØ;k

dks le>kb,A

OR / vFkok

What are the directions of the Income Tax Act regarding

payment of advance Tax by various assessees? Explain.

vk;dj vf/kfu;e esa fofHkUu djnkrkvksa ds fy, vfxze dj ds

Hkqxrku ds lEcU/k esa D;k funsZ'k gaS\ O;k[;k dhft,A

----x----


